

Nro. L W O W S K I E 74.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Środę dnia 24go Pazdziernika R. 1787.

D O N I E S I E N I E.

Ponieważ zamiar ICKMci do tego dąży celu, a eby w tych Krolestwach po Kameralnych i Xiężych na fundusz Religii obroconych dobrach znajdujące się młyny i piernie prawem emfiteutycznym były sprzedane, zaczęym wszystkim, w yjąwszy iednakowoż samych żydow, mocą niniejszego uwiadomiałego pisma takowe sprzedanie sposobem wyrażonym nastąpić mające, do publiczney podaie się wiadomości; dla czego wszyscy mający kupienia ochotę, tak pieniężną gotową summą, iako też należytą opatrzeni kaucyą, mają się wprzod do przyzwoitych Ekonomicznych udać urzędow, do których wybrane kupić się mające młyny lub piernie należec będą, a od tych tak cena kupna każdego młyna, iako też inne kondycye natychmiast oznaymione będą, termin zaś do owey przez Licytacya nastąpić mające sprzedaży przez Lwowkie tygodniowe wiadomości oznaymione zostanie, i potym Kontrakt pod kondycyą najwyżzey Ratyfikacyi zawarty będzie.

Dano w Lwowie dnia 6go Wrzesnia 1787.

Za rozkazem rządow kraiowych, nim w tey mierze osobny z druku wydzie Cyrkularz, podaie się do publiczney wiadomości, że od dnia 1 przyszłego miesiaca Listopada w wolnym handlowym miescie Brodach z tamteyszym Magistratem w pewnych obębach złączony kupiecki i wexlowy Sąd ustanowiony będzie, który wszystkie sprawy, i exekucyonalne skargi z handlowych kontraktow, albo z formalnych lub prostych wexlow pochodzące, i iesli obydwie strony kupcami Brodzkimi są, albo obowiązki między inszemi kupcami w Brodach były zrobione, albo wypełnione być mają, i na reszcie, izśli ten, który od siebie wexel dał, chociaż Brodzkim kupcem nie jest, lursdykcyi sadu wyraznie się podał, rozsadzić, i nad tamteyszym handlowym stanem przyzwoity dozor mieć będzie. Dan w Lwowie dnia 16 Pazdziernika 1787.

Sendomirska Dyrekcyja Ekonomiczna czyni wiadomo; że dnia 13 Listopada Propinacya Starostwa Sandomirskiego przez Aukcyę najwyżzey

od

dającemu, żydów jednak wyjąwszy od 1 Stycznia r. 1788 na trzy następujące lata w arendę dana będzie. Życzący sobie nabyć, na wyżej wyrażony dzień w kancelaryi w Nisku zostającej rano o 9tej godzinie stawić się mają.

Ponieważ na przeszłej Licytacji duchownych dobr *Wroszowice* i *Byszyce* niedaleko *Krakowa*, ani dawniejsze *Quantum* arendy, ani aktualny rektifikowany dochód z niedostatku Konkurentów otrzymany był: tedy powtornie ta przez trzy lata trwać mająca arenda dnia 16 Listopada na Aukcyę dana będzie. Życzący więc sobie oney mają się na wyżej wyrażony dz. w *Niepolomickiej Kancelaryi* stawić, gdzie też aż do terminu Licytacji dokładniejszą wiadomość mieć mogą.

Rozmaite Wiadomości.

Z *Wiednia*: dnia 13 *Pazdziernika*: Wiadomo że *J.P. Hrabia de Murray* interimalnym *GenerałGuwernerem* i komenderującym *Generałem* w *Niderlandach* był, *Nay. Pan* te urzędy podzielił, i do pierwszego pełnomocnego *Ministra* *Hrabie d'Alton* najłaskawiey promowował.

Z *Lwowa* *Deklaracya C. Krol. Dworu* przez *Bar. d'Herbert* w *Stambule* podana następującej miała być treści; *Cesarz Imść* słusznie spodziewał się, że *Porta Ottomanika* *Deklaracyi* od *ICMości* z większą przywoitością, godności i do tąd dobrego zachowanego sąsiedztwa względem do-

magać się będzie; *ICMość* jednak taką od siebie daie *Rezolucyę*, że uczyniony zbyt prędki krok w wydaniu woyny *Cesarzowej Ieymsci Rossyjskiej* z sobą *Alliansem* złączony za bardzo zły uznaje; że napomina, aby *Porta* na wszystkie owe wielkie, i nieszczęśliwe skutki uważała, które z tąd nieomylnie pochodzić muszą, że w tych okolicznościach co *Porta* pewnie jest wiadomo, *traktatem Aliansu* obowiązany został, do dania *Cesarzowej Ieymsci* 80000 pomocnego woyska; iesliby *Porta* to za nieprzyjazn ku sobie miała, że *Cesarz Imść* na wszystko gotow jest, igdyby potrzeba, do dania mocy należytego odporu; iesliby zaś *Porta* innego była zdania, tedy mimo danej pomocy *Rosyi* przyjaźn między granicznymi Państwami być może utrzymana, i *Cesarz Imść* z chęcią pośrednictwo przyjmie na siebie.

Przygotowanie wojenne w *Węgrzech* spieszo kontynuie się. *Woyska* zewsząd zbliżają się, *amunicya* wszelka, *osobliwie* zaś *harmaty*, i *moździerze*, których liczba już na 900 wynosi do *Węgier* odsyłają się. *Prowiantowych piekarzow* przybyło tam już 200, a *Cyrulikow* 400.

Z *Portugalii*: *Krolowa Jeysć* dnia 21 *Sierpnia* właśnie w dzień narodzięcia następcy *Xiążenia Branyjskiego* prowadziła go do rady stanowej, na ktorej *Seslyach* oddać bywać będzie wraz też *Kro. Ieymsć* *powiednika* swego do godności aktualnego stanowego *Sekretarza* promowowała.

Kupiec *Anselmo de Crux*, który do tych czas Tabakę w całym kraju i inne skarbowe dochody arendował, w nadgodę wierności w uczynionych usługach, sam i dziedzice jego od dania rachunkow z przeszłej Administracyi uwolniony jest.

Z Francyi: Dla pogodzenia sporow między Parlamentem i rządem powstałych, Krol Imśc nie sądził, że to iemu uwłacza godności, iesli Edikta względem tasy stempłowej, i gruntowej skasuje. Aby iednak Projekt do przywrocenia stanu skarbowego skuteczniony był, stanęła konkluzya, aby dwa razy *les Vingtiemes* wybierać, to jest aż do roku 1783. Parlament ciesząc się z skaffowanych owych Ediktow ten ostatni względem wybierania natychmiast rejestrował, i Prezydenta do Tronu posłał z podziękowaniem imieniem Parlamentu i całego narodu za odwołanie owych Ediktow. Gdy rzeczy tak się obrociły, spodziewać się można, że Parlament niezadługo do Paryża powroci. Kray cały nie mniej chwali krolewską dobroć iak stateczność Parlamentu.

Powrot Parlamentu Paryskiego czyni nadzieję, że i inne Parlamenta nazad będą wokowane, i że przez to powszechna umysłow spokojność będzie przywrocena.

Bez ustanku przybywają Posłańcy z Holandyi do *Versailles*, z kad też nie mniej swoich Dwor Francuski Kuryerow odesłał do Hagi, *Berlina*, i *Londynu*, ale iak slychać zawsze w

zamiarach do uniknienia woyny. Ocziazd iednak Posła do Hagi wyznaczonogo JP. Hrab. *de St. Priest* był przyspieszony. Pożegnawszy się on dnia 16 Września u Dworu zaraz wyjechał, ale przybywszy, do Antwerpen, i uslyszawszy, że Pruskie woysko do Holandyi mażeruje, zatrzymał się i na nowe od Dworu swego czekał rozkazy.

Listy z Paryza od 17 Września upewniają, że do różnych Portow postane były rozkazy dla wyporządzenia okrętow Morskich, i *Bailli de Suffren* dnia 15 do *Toulou* pojechał, gdzie Flota od 8 okrętow gotowa leży. Zdaie się ona być przeznaczona do krążenia po szrodziemnym morzu, aby pod czas trwającej między Rosyą i Portą woyny do Rekegnicyi, i obrony handlu Francuskiego służyła.

Z Anglii; Listy z Londynu od 22 i 25 Września straszne przygotowanie do woyny ogłaszają, na iaki zaś koniec niewiadomo. Krol Imśc Pana *Graville*, który niedawno za interesem Dworu swego w Niemwegen był, dnia 22 Wrześ. do Dworu Francuskiego posłał, i Rezydent Francuski w Londynie na miejscu nieprzytomnego Posła *de Barthelemy* zosłaicy dnia 24 Wrze. długą z Markwizem *Camarthen* miał rozmowę, ktoremu istotne Dworu swego odpowiedział zamyśli; Pokonferencyi tey natychmiast kuryer do Paryza był posłany.

Z Warizawy JP. *Felix Oraczewski* Komisarz Edukacyiny i Rektor Aka-

Akademii Krakowskiej dobrowolnie i jedynie z powodu dbałości swojej o dobro powszechnie publicznie na Seffyi Akademickiej oświadczył się wypłacić z własnych dochodów trzy tyśiące Zł. Pol. na zapobieżenie szkodliwości fetorów zdrowie ludzkie niszczących w mieście Krakowie.

W dzień imienin Xiążęcia Imci Prymasa zgromadziło się Duchowieństwo, i lud liczny do Archikatedry na Wotywę od JX. Korytowskiego Szufragana Gnieznińskiego Spiewaną, po ktorej tenże JX. Szufragan przytomnych Prałatów, Kanoników, i Obywatelów na wspaniały zaprosił obiad.

Wielorakie listy z Chersonu 29 Września datowane, donoszą zgodnie okoliczność następującą: Hrabia *Woynowicz* Contre Admirat Floty Czarnomorskiej Rossyjskiej, stojąc w mieście Wrześniu o mil piętnaście od Oczakowa, zabrał dnia 19 sześć okrętów Tureckich żywnością, kawą, i t. d. oraz ludzmi zbroynemi ukrycie naładowanymi. Komenda *Oczakowska* tą stratą poruszona, uczyniła zamiar atakować *Kinburn*. Tym końcem wysłała na dniu 25 Września ośm okrętów, które bombardowały przez półtóry godz. wzmiankowaną Fortecę przypuszczając Atak od lądu, gdzie z okrętów Tureckich wysiadło wojsko. General *Reck* i Pułkownik *Duntzelmann*, dając odpór Nieprzyjacielowi odpędzili. Flotę Turecką, ktorej okręt jeden wojenny został zatopiony, oraz ludzi wy-

siadłych na ląd przymusili do ucieczki. Strata ludzi Tureckich jest wielką, ale do tad jeszcze nie wiadoma. Ze Strony Rossyjskiej rachują 20 ludzi ranionych lub zabitych od nieprzyjaciela, a 20 ranionych z przypadku rozszadzonego mozdzierza w *Kinburn*. Nazajutrz potym Kapitan Galery Rossyjskiej od 12 harmat JP. *Chevalier* wyszedł z *Głębokiej*, odwazył się atakować Flotę Oczakowską, gdzie jeden okręt od 20 sztuk harmat i 600 ludzi był spalony przez ogniłą kulę, która z Galery Rossyjskiej došla do prochów okrętu Tureckiego. W spomniona Galera retyrowała się po tym bez straty ludzi i swego uszkodzenia.

Z Węgier wyższa komenda nad całym wojskiem w Węgrzech zgromadzonym dana jest Feldmarszałkowi Hrabiemu de *Laszy* z Pensyą roczną 30000 zł. r. a stołowych pieniędzy 12000 zł. r. Monarcha sam z ArcyXiążciem Franciszkim pojedzie do Węgier, i większą część zimy w Budzie przebędzie, gdzie też rada wojenna ma nastąpić.

Z Rossyi: Do Moldawii wielkie ciągnie wojsko, które nowe otrzymało rozkazy do przyspieszenia marszu swego, wątpić niemożna, że wkrótce do bitwy przyjdzie. Poleł Rossyjski JP. de *Bulhakow* z 7 wieżow do *Kie Kalefi* przeniesiony jest, *Kie Kalefi* jest to stała na uściu Bosphora, na morzu di *Marmora*, gdzie od wszelkiej Komunikacyi odłączony zostaje.